
 

 

Dotazník pro poruchy chování u Alzheimerovy choroby (a jiných demencí) 
 
Jméno pacienta:  
Datum:  
Test provedl:  
  
Vyznačte, co odpovídá stavu pacienta 
        
A. Detekce bludů a paranoidního chování 
 
I. „Lidé mi kradou věci“  
0 b – nikdy se neobjevuje 
1 b – domnívá se, že mu/jí lidé naschvál ukrývají věci 
2 b – domnívá se, že někdo přichází k němu domů a skrývá 

věci 
3 b – s těmi, co přicházejí, hovoří a/nebo je slyší 
 
II. „Tady nejsem doma“  
0 b – nevyskytuje se 
1 b – je přesvědčen/a, že není doma, a chová se podle toho 

(chystá se k odjezdu, balí si věci, žádá „vezměte mě 
domů“…) 

2 b – pokusy o odchod „domů“ 
3 b – neklid nebo agresivita při snaze mu/jí v těchto 

pokusech zabránit 
 
III. „Manžel/ka je cizí, neznám jej/ji“ 
0 b – nevyskytuje se 
1 b – pacient je přesvědčen, že je to cizí člověk 
2 b – zlost na něj/ni, protože je cizí a obtěžuje 
3 b – agresivita z tohoto důvodu 
 
IV. „Chystají se mne opustit, někde umístit, zavřít“ 
0 b – nevyskytuje se 
1 b – přesvědčení, že se jej snaží v tomto podvést 
2 b – zlost na blízké 
3 b – agresivita z tohoto důvodu 
 
V. Podezíravost / paranoidní chování 
0 b – nepřítomno 
1 b – podezíravost (schovávání věcí, „stejně ti nevěřím“…) 
2 b – výrazně paranoidní chování, zlost, vztek  
3 b – agresivita z důvodů podezírání okolí 
Popište……………………………………………………… 
 
VI. Ostatní bludy (neparanoidní) 
0 b – nepřítomné 
1 b – přítomné bludné myšlení 
2 b – zlost a vztek jako důsledek bludů  
3 b – násilné a agresivní chování z důvodů bludů 
Popište……………………………………………………… 
 
(A celkem bodů………) 
 
 
 
 
 
 
 
 
Skórujte jednotlivě, po skupinách i celkově. Skóre podává 
informace o stavu pacienta a jeho případném zhoršování a 
napomáhá rozhodování o volbě intervence 
(nefarmakologické, farmakologické). 

B. Halucinace 
 
I. Vizuální halucinace 
0 b – nepřítomny 
1 b – nevýrazné, přesně nedefinovatelné 
2 b – zcela jasné a zřetelné halucinace věcí nebo osob 
3 b – verbální, fyzická nebo emoční reakce na tyto 

halucinace 
 
II. Sluchové halucinace 
0 b – nepřítomny 
1 b – nevýrazné, přesně nedefinovatelné 
2 b – jasně definované halucinace slov, vět, určitých zvuků 
3 b – verbální, fyzická nebo emoční reakce na tyto 

halucinace 
 
III. Čichové halucinace 
0 b – nepřítomny 
1 b – nejasné, nepřesně definovatelné 
2 b – jasně definované („pach kouře“, „něco hoří“) 
3 b – verbální, fyzická nebo emoční reakce na tyto 

halucinace 
 
IV. Taktilní halucinace 
0 b – nepřítomny 
1 b – nejasné, nepřesně definovatelné 
2 b – jasně definované („někdo na mě sahá“) 
3 b – verbální, fyzická nebo emoční reakce na tyto 

halucinace 
 
V. Ostatní halucinace 
0 b – nepřítomny 
1 b – nejasné, nepřesně definovatelné 
2 b – jasně definované (např. „někdo na mě sahá“) 
3 b – verbální, fyzická nebo emoční reakce na tyto 

halucinace 
 
(B celkem bodů …………) 
 
 
C. Poruchy chování  
 
I. Odchází z domova 
0 b – ne 
1 b – někdy, ale nejsou nutná zvláštní opatření 
2 b – dosti časté, takže jsou nutná zvláštní opatření 

(zamykání,  dohled) 
4 b – nespokojenost, agresivita, jiné poruchy chování v 

souvislosti s pokusem odejít, ničení překážek 
 
II. Bezcílné činnosti 
0 b – nevyskytují se  
1 b – opakované neúčelné aktivity (opakované dotazování, 

přesouvání věcí, zapínání a rozepínání, …) 
2 b – toto chování je výrazné a překážející, vyžaduje určitá 

opatření 
 
(C celkem bodů…………) 


